

		За год, закончившийся	
	Прим.	31.12.2023	31.12.2022
Движение денежных средств по операционной деятельности			
Прибыль (убыток) до налогообложения		12 290 825	5 209 225
<i>С корректировкой на:</i>			
Амортизацию основных средств, нематериальных активов и инвестиционной недвижимости	21, 22, 23	1 285 917	812 147
Убыток (прибыль) от выбытия основных средств, нематериальных активов и инвестиционной недвижимости	24	50 800	194 703
Убыток (прибыль) от обесценения финансовых активов (ожидаемые кредитные убытки)	24	(27 947)	60 766
Убыток (прибыль) от обесценения прочих нефинансовых активов	24	(18 787)	34 365
Финансовые расходы (доходы)	25	4 940 034	1 262 873
Государственные субсидии в целях компенсации затрат по инвестиционной и финансовой деятельности		-	(16 251)
Прочие неденежные операционные расходы (доходы)		(127 021)	113 877
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		18 393 821	7 671 705
<i>Изменения в операционных активах и обязательствах:</i>			
Уменьшение (увеличение) запасов	12	(14 936 128)	1 556 883
Уменьшение (увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности	13	(6 089 656)	(10 048 048)
Увеличение (уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности	19	7 052 246	2 954 026
Изменения в оборотном капитале		(13 973 538)	(5 537 139)
Налог на прибыль уплаченный		(1 649 659)	(378 460)
Чистый поток денежных средств по операционной деятельности		2 770 624	1 756 106
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Продажа основных средств		249 815	21 701
Погашение займов выданных		234 670	546 884
Предоставление активов в операционную аренду		1 853	-
Дивиденды полученные		-	230
Проценты полученные по долговым финансовым активам		22 365	29 965
Проценты полученные по инвестициям в аренду		4 010	-
Государственные субсидии для компенсации капитальных затрат		129 841	210 463
Прочие поступления		43 567	-
Приобретение и создание основных средств		(18 547 459)	(9 141 715)
Приобретение и создание нематериальных активов		-	(48 254)
Приобретение дочерних компаний		(3 992 914)	-
Приобретение долевых финансовых активов		-	(763 427)
Предоставление займов		(586 422)	(762 520)
Прочие платежи		(4 280)	(162 463)
Чистый поток денежных средств по инвестиционной деятельности		(22 444 954)	(10 069 136)
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Поступление кредитов и займов		68 721 952	31 903 695
Прочие поступления		64	535
Погашение кредитов и займов		(41 090 681)	(20 231 869)
Погашение обязательств по аренде		(903 365)	(318 082)
Проценты по финансовым обязательствам		(5 389 657)	(2 310 515)
Дивиденды, уплаченные акционерам материнской компании	16	(992 071)	(578 075)
Дивиденды, уплаченные акционерам неконтролирующей доли участия		(31)	(118)
Прочие платежи		(239 700)	(11 578)

Чистый поток денежных средств по финансовой деятельности	20 106 511	8 453 993
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств	432 181	140 963
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты	(14 187)	(41 308)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	193 836	94 181
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	611 830	193 836